7.) *Solutione salis acetosellae* instillata, turbatur et elapsis aliquot horis, sedimentum album, haud copiosum deponit, ut pote calcare iam antecedenter, maiori ex parte deposita.

8.) *Ammonia caustica* adfusa, densum crassum, et fundo poculi parallele innatans stratum ostendit; elapsis vero 16 horis, sedimentum album exhibuit, indicio potissimum magnesiae copiosae praesentis,

9.) *Solutione muriatis barytae* instillata, paulo post turbatur, intra 16 horas sedimentum album parce deponens, acidum sulphuricum indigitando.

10.) *Solutionis nitratis argenti* guttulae incidentes, illico densum coagulum, protinus subsidens praebuere, quod spatio 16 horarum cinereum colorem assumsit, signo acidi muriatici, ubertim inexistentis.

11.) *Acetis Plumbi solutio* instillata aquae densum, copiosum, et album coagulum exhibuit, quod paulo post subsidens, elapsis quoque 16 horis, album perseverabat, ob acidum praeprimis muriaticum, et alkali, co-

lor

lor vero albus, ex eo non mutabatur cum destillans aqua, operose collecta, interim gas hydrogen sulphuratum ammisisset; et in ipso fonticulo, ferrum pulveris atrii forma praecipitasset.

12.) *Nitratis Hydrargyri solutio*, non secus densum, et album coagulum initio innatans, et serius tandem subsidens provocabat; ab acido praeprimis muriatico productum.

Cum interim aqua salsa ex Nyerges Szejke desumpta, plura principia amisisse reperiretur, alia ex Hegyes Szejke, indito in fissuram rupis, culmo, arcuatim prosiliens, obtenta est, cum qua sequentia experimenta instituta sunt.

13.) *Aqua calcis* in dupla quantitate adfusa, aquae salsae ex Hegyes Szejke desumptae, densam eidem lactescentiam induxit, et sedimentum floccosum, sat copiosum praebuit; acidi carbonici praesentis manifesto indicio.

14.) *Acidum Sulphuricum* concentratum, eidem aquae ex Hegyes Szejke desumptae, adfusus subito validissimam effervescentiam, cum fumo albo suffocante, et spuma ad duos digitos eminente exitavit, diu satis perdurantem, secunda adfusione pariter exorta effervescentia, cum fumo, sed multo mitior. Cum eodem acido sulphurico, multum diluto, orta quidem effervescentia, sed absque vapore albo; inte-

rim copiosissimae bullulae ubertim erumpent; fūmo albo, acidum muriaticum, fortiori acido expulsū, bullulis vero gas carbonicum designantibus.

15.) *Ab acido muriatico* adfuso, aequae orta effervescentia, sed placidior, bullulae vero aequae copiosae erumpebant, ob gas carbonicum, tum ab aqua, quam e terris eliberatum.

16.) Vitra his aquis salsis immersa, aut solummodo iisdem perfusa, mox tenui crusta terrea, vitrum obnubilante obducuntur, aqua pura haud abluenda; hinc patet, quanta celeritate gas carbonicum avolet, et terram parallele crustatim deponat.

17.) *Hydrargyro vivo splendenti*, adfusa recens aqua salsa, ex Hegyes Szejke desumpta intra aliquot horas, eidem pelliculam fuscā induxit; indicio gas hydrogen sulphurati.

Ex his itaque patet, universim hisce aquis salsis, praepremis ex Nyerges, et Hegyes Szejke promanantibus, sequentia principia mineralia inhospitari: Gas hydrogen sulphuratum 17. Gas carbonicum 1. 13. 14, 15. Alkali 2. 3. 4. 11. Ferrum 6. Calcem 7. Magnesiam 8. Acidum Sulphuricum 9. 11. Acidum muriaticum 10. 11. 14. Interim observatum est, non omnes fontes aequalem. materiae terreae quantitatem vehere aut deponere, et hosce gas hydrogen sulphurato magis abundare, adeoque

que ad thermarum naturam plus accedere; plerosque autem ferro penitus destitui, cum nulla ocrarum indicia exhibeant: fatendum quoque solertiori adhuc investigatione opus esse, ut haec vera naturae officina pateat.

Gas carbonici determinatio.

Aquae salsae in Hegyes Szejke scaturientis, 2. pollices cubici, eodem adparatu, ac reliquae acidulae praebuere gas carbonici pollices cubicos 3. $1\frac{1}{4}$. subducto igitur pro aëre atmosphaerico, simul occluso poll. cub. 1 $1\frac{1}{4}$, residui manent 2. poll. cubici, ipsi aquae competentes. Interim eadem aqua, tempore calidissimo hausta, et e distantia quadrantis horae, vase licet clauso allata, certe partem quandam, gas carbonici ammittere debebat; nil mirum igitur, si praeter salem communem, tanta adhuc terrarum quantitate onusta prodeat, ut per longas aetates, hos colles calcareos producere potuerit; cum alioquin, maxima quantitas, eiusdem gas carbonici, per angustas saxi rimas, cum impeti valido, et sibilo ferventi, libera prorumpat, diversa portione, gas hydrogen sulphurati contaminata.

Tandem aqua salsa, ex Hegyes Szejke prosiliens, pollicum cubicorum 4 in poculo vitreo, evaporationi exposita, copiosum, et candi-

candidum salem exhibuit, unciam nempe semis, et grana 9 ponderantem; Reliqua principia per reagentia indicata, ob temporis angustiam investigata non sunt.

Usus Medicus acidularum et fontium salsorum.

Acidulas Korondienses paulo ante analysi subiectas, debiliores quidem illis, quae in tractu Homorod superiori scaturiunt, sed eo ipso pluribus aegris, morbisque percurandis aptissimas, utilissimasque esse, in quibus acidulae fortiores usurpari nequeunt, utpote valde activae, hae vero contraria nefors etiam indicatione, nisi nimia quantitate ingurgitentur, parum obfuerint, prosunt autem iusta indicatione, etiam debilissimis aegris, in plurimis morbis, quorum plerique, sub analysi acidularum Homorodiensium, breviter nominati sunt. Decantata est ea cura, quam paucos ante annos, hae acidulae, in puella *D. I. M.* perfecere; haec a pluribus retro annis Rachitide adfecta, omnium medicaminum vires, et plurium medicorum conatus, eluserat, iam omnibus ferme artubus contracta, articulisque exulceratis, pro desperata habita, ad hasce acidulas relegata est, quibus forma balnei, et potus moderate usa, intra aliquot hebdo-

hebdomades, usum membrorum recuperavit, continuatoque eafundem usu, plene sanitati restituta est.

Quod vero fontes salios, proprie Ártso dictos concernit, quantum ab antecedenti, ipsisque contentis, conicere licet, his aquis salioso thermalibus, in quibus aquae marinae, seu pelagicae, acidularum, thermarumque vires concentrantur, quae in nullis hactenus aquis consociatae deprehensae sunt, summa activitas tribuenda erit, pertinacissimis morbis evincendis compar, quae temperanda potius, quam exaltanda videtur, cuius egregium medium praebet ipsa acidula, vix quadrantem horae dissita, quae alioquin moderatis viribus pollet, et forma balnei, sola haud sufficiens est. Hinc maxima spes resultat, duobus hisce mediis, ab ipsa natura ferme consociatis, haud unquam pro merito aestimandis, maximam morborum, inprimis chronicorum, adeoque fere incurabilium cohortem averruncari posse. Relatum ab incolis molitoribus habeo, civem quendam ex M. Vászrhely, tumidis, et exulceratis cruribus, ad incitas redactum, paucis diebus, dum aquas hasce salsas cruribus, et ulceribus infunderet, plene percuratum. Pecori tamen inasveto, et nimium avide haurienti obesse, et mihi videre contigit, et ipsum nomen Ártso, quasi sal nocens, ultro indicat.

Caete-

Caeterum quod vires, et usum acidularum, hactenus propositarum concernit; eadem ferme omnia de his quoque obtinent, quae Dominus quondam Protomedicus Nyulas, idiomate Hungarico, de usu acidularum Radnensium, in egregio suo opere, Vol. III. minutim prosecutus est.